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هوش مصنوعی به یاری کتابخانه ملی می آید
 سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران و سازمان 

ــای ارتــقــای فرهنگی ــت ملی هــوش مصنوعی در راس
ظرفیت ها و ایجاد بسترهای فناورانه تفاهم نامه 
همکاری امضا کردند.به گزارش ایرنا سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران و سازمان ملی هوش مصنوعی در راستای ارتقای 
ظرفیت ها و ایجاد بسترهای فناورانه تفاهم نامه همکاری امضا 
کردند. ایــن تفاهم نامه باهدف ارتقای ظرفیت ها و ایجاد 
بسترهای فناورانه درزمینه کاربردپذیری و پردازش دادگان با 

استفاده از فناوری هوش مصنوعی و کمک به پیشرفت هوش 
مصنوعی در کشور، میان علیرضا مختارپور، رئیس سازمان و 
محمد سعید سرافراز، دبیر شورای ملی راهبری و رئیس سازمان 

ملی هوش مصنوعی امضا شد.
علیرضا مختارپور گفت: این همکاری می تواند به توسعه بسترهای 
فناورانه و مصونیت از آسیب  های احتمالی که ممکن است زبان 
فارسی در محیط های جدید با آن مواجه شود، کمک کند؛ به ویژه 

آن که این پیشرفت ها توسط نسل جوان کشور محقق می شود.

زنده یاد الهام اسلامی
 

شعراول:
می خواهم آن قدر شعر بگویم

که اگر فردا مُردم
نتوانی انکارم کنی

می خواهم شعرم
چون شایعه ای در شهر بپیچد

و زنان
هربار چیزی به آن اضافه کنند...

 
شعر دوم:

قوی نیستم، اگر شعری می نویسم
باد قوی نیست، اگر لباس های روی بند را 

تکان می دهد.
غروب ساعت غمگینی است

نمی تواند حتا گلدانی را بیندازد
و غم کمی جابه جا شود.

در خانه نشسته ام
زانوهایم را در آغوش گرفته ام

تا تنهایی ام کمتر شود
تنهایی ام

کمد پر از لباس
اتاقی که درش قفل نمی شود

تنهایی ام حلزونی است
که خانه اش را با سنگ کُشته اند

 
شعر سوم:

سال هاست خاک را کنار می زنم
تا آفتاب به صورتم بتابد

برویم و گل دهم
من مرده ای هستم که

به امیدی مرا دفن کرده اند....

افزایش 32 درصدی بهای کتاب در تیرماه
آمارهای نشر در تیرماه حاکی از افزایش اندک 
شمارگان و افزایش ۳۲ درصدی قیمت کتاب 

است.
به گزارش تسنیم،  بر اساس آمارهای رسمی 
انتشار کتاب، در تیرماه امسال 7 هزار و 796 
عنوان کتاب منتشرشده است که در مقایسه 
با بازه زمانی سال گذشته ۲6 درصد کاهش 

داشته است.
پنج هزار و 556 عنوان تألیف و ۲ هزار و ۲40 
عنوان ترجمه بوده  است. ناشران تهرانی 5 
هزار و ۲68 عنوان کتاب و ناشران شهرستانی 

۲ هزار و 5۲8 عنوان کتاب منتشر کرده اند.
شمار کتاب های چــاپ اول منتشرشده در 
ــوان و شــمــاره  ــن تــیــرمــاه 4 هـــزار و 955 ع
تجدیدچاپی ها ۲ هــزار و 841 عنوان بوده 

است.
شمارگان کل کتاب های منتشرشده 6 میلیون 
و 504 هــزار و 58۳ نسخه بــوده و میانگین 
شمارگان 8۳4 نسخه ثبت شده است. ارزش 
 9 ریالی کتاب های منتشرشده در تیرماه، 
میلیارد و 985 میلیون و 615 هزار و 100 

ریال به ثبت رسیده است.
میانگین قیمت کتاب اما به 15۳ هزار و 500 
تومان رسیده است که در مقایسه با بازه زمانی 
مشابه در تیرماه سال گذشته ۳۲ درصد رشد 

داشته است.

ادبیات، صدرنشین کتاب های چاپی تیرماه       
در میان رده های دیویی نشر در تیرماه، ادبیات 
با هــزار و 51۲ عنوان در صــدر جــدول قرار 
ــزار و  ــودک و نــوجــوان با ه دارد و پـــس ازآن ک
۲۳9 عنوان و علوم اجتماعی با هزار و 154 
عنوان در رده های بعدی قرار دارند.در حوزه 
کودک و نوجوان از هزار و ۲۳9 عنوان کتاب 
منتشرشده 7۳8 عنوان تألیفی و 501 عنوان 
ترجمه بوده است. ناشران تهرانی 881 عنوان 
کتاب کودک و نوجوان و ناشران شهرستانی 

۳58 عنوان کتاب منتشر کرده اند.
شمار چــاپ کتاب های چــاپ اول در حوزه 

کــودک و نوجوان کمتر از تجدیدچاپی ها و 
در حدود 5۳0 عنوان به ثبت رسیده است؛ 
عنوان   709 چاپی ها  تجدید  درحــالــی کــه 

بوده اند.
شمارگان کل کتاب های منتشرشده در حوزه 
کــودک و نوجوان یک میلیون و 615 هــزار و 
 1۳00 شمارگان  میانگین  و  نسخه   610

نسخه بوده است.

چه خبر از بازار نشر کتاب کودک و ترجمه؟       
ارزش ریالی کتاب های این حوزه نیز در تیرماه 
یک میلیارد و 584 میلیون و 610 هزار و 400 

ریال بوده و میانگین قیمت به 98 هزار تومان 
رسیده است که در مقایسه با بازه زمانی مشابه 

سال گذشته ۲9 درصد رشد داشته است.
در حـــوزه ادبـــیـــات نــیــز از 151۲ عــنــوان 
منتشرشده 959 عنوان تألیفی و 55۳ عنوان 
ترجمه بــوده اســت. ناشران تهرانی 1084 
عنوان و ناشران شهرستانی 4۲8 عنوان کتاب 
منتشر کرده اند. شمار کتاب های چاپ اول 
در حوزه ادبیات 97۳ عنوان و شمار تجدید 

چاپی ها 5۳9 عنوان بوده است.
ــوزه ادبــیــات به  شمارگان کل کتاب های ح
نسبت تعداد عناوین پایین بــوده و در حدود 
یک میلیون و 901 هزار و 580 نسخه به ثبت 

رسیده است.
میانگین شمارگان در این حوزه نیز بعد از حوزه 
علوم عملی، پایین ترین شمارگان را به خود 
اختصاص داده و 596 نسخه به ثبت رسیده 
است. ارزش ریالی کتاب های این حوزه یک 
میلیارد و 5۲9 میلیون و 616 هزار ریال بوده 
و میانگین قیمت کتاب های ادبیات 169 هزار 
تومان بوده است که در مقایسه با بازه زمانی 

مشابه ۳5 درصد رشد داشته است.
ــاز ســـال تحصیلی،  ــه آغـ ــک شـــدن ب ــزدی ــا ن ب
کتاب های کمک درسی نیز با افزایش تعداد 
عناوین مواجه شده و میانگین قیمت آن به 

۲19 هزار تومان افزایش رسیده است.

درنگ

ــی،  ــردوس گـــروه ادب و هــنــر- شاهنامه ف
نماد هویت ملی و وحــدت ایرانیان، به ویژه 
در برابر تجاوز بیگانگان است. فردوسی در 
جای جای شاهنامه، صحنه های نبرد ایرانیان 
و جان فشانی پهلوانان و بزرگمردان ایرانی 
را در برابر دشمنان به تصویر کشیده است 
ــر بــزرگ  ــن اث کــه از مهم ترین بخش های ای
حماسی به شمار می رود. به روایت فردوسی، 
ایرانی ها در بیش از 100 جنگ برابر دشمنان 
ــن تــعــداد 84 جنگ با  ایــســتــاده انــد کــه از ای
تورانی ها، یعنی نوادگان تور و 14 بار هم جنگ 
با رومی ها بوده است. در ادامه به چند نمونه از 
واکنش های پهلوانان ایرانی در برابر تورانی ها 

و رومی ها اشاره می کنیم.

 دشمنی دیرینه تورانی ها با ایرانی ها       
قصه جــدال ایرانی ها با تورانی ها سر دراز 
دارد. از زمانی که فریدون قلمرو خود را بین 
سه پسرش، یعنی ایــرج، سلم و تــور تقسیم 
کرد، تا روزگار کیخسرو، تورانی ها )نوادگان 
تور( چشم دیدن ایرانی ها )نوادگان ایرج( را 
نداشتند. تور و برادرش، سلم تصور می کردند 

پدرشان، فریدون، بین آن ها و ایرج تبعیض 
قائل شده و سرزمین بهتر)ایران( را به ایرج 
بخشیده است. دشمنی  وکینه دیرینه دو برادر 
از ایرج، سرانجام به مرگ ایرج انجامید، اما 
داستان دشمنی تورانی ها با ایرانی ها نه تنها 
به پایان نرسید، بلکه از زمانی که افراسیاب 
به پادشاهی توران رسید، پررنگ تر هم شد؛ 
تا جایی که بین ایــران و تــوران هشتاد وچهار 
جنگ درگرفت و سرانجام افراسیاب به دست 
کیخسرو)پسر سیاوش( کشته شد و به سزای 

عملش رسید.

گناه افراسیاب و جنگ های پی درپی       
یکی از طولانی ترین جنگ های ایران و توران 
به ماجرای کشته شدن سیاوش برمی گردد. 
ایرانی ها برای این که انتقام سیاوش، شاهزاده 
بی گناه ایرانی را که ناجوانمردانه به دستور 
افراسیاب کشته شد، بگیرند، وارد یک نبرد 
طولانی و طاقت فرسا شدند. رستم، پهلوان 
بزرگ ایرانی در چند نبرد، شایستگی خودش 
را نشان داد؛ از جمله در نبرد با کاموس کُشانی، 
اشکبوس و خاقان چین. رستم در جایی در 

بــه اسفندیار می گوید:  ــود  ــف ارزش خ وص
»بزرگان که دیدند ببر مرا/ همان رخش غران 
هژبر مرا/ چو کاموسِ جنگی چو خاقان چین/ 
ــردان کین/ که از پشت  ســـواران جنگی و م
زینشان به خم کمند/ ربودم سر و پای کردم به 
بند/ نگهدار ایران و شیران منم/ به هر جای 

پشت دلیران منم«.

نبرد دوازده رخ و دلیری ایرانی ها       
میان  تن به تن  نــبــردی  کــه  دوازده رخ  نبرد 
ــود، از جمله  ــی بـ ــوران ــی و ت ــران پــهــلــوانــان ای
نمونه های نبرد جانانه شاهنامه اســت. این 
جنگ در ادامــه نبردهای متعدد ایرانی ها با 
زیاده خواهی تورانی ها شکل گرفت. در این 
جنگ 1۲ پهلوان برگزیده از ایران با 1۲ پهلوان 
تورانی به نبرد می پردازند و پهلوانان ایرانی به 
پیروزی می رسند. در پایان این جنگ، پیران، 
سردار کارکشته افراسیاب به دست گودرز، 
پهلوان بزرگ ایرانی کشته می شود. کیخسرو، 
ــران پیش از شــروع جنگ به دلیل  پادشاه ای
زیاده خواهی های افراسیاب خطاب به پهلوانان 
ایرانی می گوید: »ابا پهلوانان چنین گفت شاه/ 

که ترکان همی رزم جویند و گاه/ چو دشمن 
سپه کرد و شد تیزچنگ/ بباید بسیجید ما را 
به جنگ/ بفرمود تا بوق با گاودم/ دمیدند و 
بستند رویینه  خم/ از ایوان به میدان خرامید 
شاه/ بیاراستند از برِ پیل گاه/ بزد مهره در جام 
بر پشت پیل/ زمین را تو گفتی براندود نیل/ 
هوا نیلگون شد زمین رنگ رنگ/ دلیران لشکر 

به سانِ پلنگ«.

تجاوز سهراب به خاک ایران و مقابله با او       
وقتی سهراب، پسر رستم بزرگ شد و به فکر 
افتاد تا پدرش را پیدا کند، با سپاهی از تورانیان 
راهی ایران شد. این لشکرکشی، نوعی تجاوز 
ــران بود و ایرانی ها هم به مقابله  به خاک ای
برخاستند و در برابر لشکر سهراب ایستادند 
تا سرانجام رستم، درحالی که نمی دانست 
با پسر خودش در حال جنگیدن است، او را 
از پا درآورد. پیش از این که رستم وارد نبرد 
با سهراب شــود، چند تن از پهلوانان ایرانی 
ــورده بــودنــد و  در بــرابــر ســهــراب شکست خـ
کیکاووس، شاه ایران، از رستم کمک خواست 
تا با بیگانه ای که وارد خاک ایران شده، مبارزه 
ــود و به  ــاه دلــخــور ب کند. رستم هــم کــه از ش
گوشه ای خزیده بود، سرانجام با میانجی گری 
پهلوانان ایرانی راضی شد و دلخوری را کنار 
گذاشت و به جنگ سهراب رفت: »چو دیدند 
گرد گو پیلتن/ همه نامداران شدند انجمن/ 
ستایش گرفتند بر پهلوان/ که جاوید بادی و 
روشــن روان/ جهان سربه سر زیر پای تو باد/ 
همیشه سر تخت جای تو باد/ تهمتن گر آزرده 
گردد ز شاه/ هم ایرانیان را نباشد گناه/ هم او 
زان سخن ها پشیمان شده ست/ ز تندی بخاید 

همی پشت دست«.

ضرب شست ایران به روم       
 یکی از نمونه های نبرد ایرانی ها با رومی ها 
بــه روزگـــار کسری انــوشــیــروان برمی گردد. 
ــرار اســت که وقتی قیصر روم  ماجرا از ایــن ق
می میرد، کسری به فرزند و جانشین او نامه 
تسلیت می فرستد، اما قیصر جوان به سفیر شاه 
ایــران بی احترامی می کند و گستاخانه پاسخ 
می دهد. ایــن می شود که کسری با سپاهی 
به روم حمله و ۳0 هــزار نفر را اسیر می کند. 
سرانجام بزرگان روم از پادشاه ایران به خاطر 
رفتار قیصر عذرخواهی می کنند: »چو رومی سر 
تاج کسری بدید/ یکی باد سرد از جگر برکشید/ 
به دل گفت کینت سزاوار گاه/ به شاهی و مردی 
و چندین سپاه/ وزان فیلسوفان رومی چهل/ 
زبان برگشادند پر باد دل/ ز دینار با هرکسی 
سی هزار/ نثار آوریده برِ شهریار/ شهنشاه چون 
دید بنواختشان/ به آیین یکی جایگه ساختشان/ 
چنین گفت گوینده پیشرو/ که ای شاه، قیصر 
جوان است و نو/ همه سر به سر بــاژدارِ توایم/ 
پرستار و در زینهارِ توایم/ تو را روم ایران و ایران 

چو روم/ جدایی چرا باید این مرز و بوم«.

 معادله معیوب کسب درآمد 
از شعر و داستان

بهبودی نیا- »دست بردارین لطفاً. بی تعارف 
بگیم، کدوم شعر؟ کدوم ادیب؟ کدوم شاعر؟«

با لبخندهای تلخش وسط  را  ایــن چند جمله 
ــاره شعر مطرح می کند.  بحث های جــدی دربـ
بیست و هشت سال از عمرش را پای آموختن و 
سرودن شعر گذاشته، حالا کتاب هایش وارد بازار 
شده بدون این که بتواند از هنرش درآمدی کسب 
کند. می گوید: »چند سال پیش حق التالیف ها 
بین یک تا سه میلیون بود یعنی منِ شاعر اگر شانس 
می آوردم، اسم و رسمی به هم می زدم و کتابامم 
خوب فروش می رفت، حاصل پنج تا ده سال تلاشم 
رو یک میلیون تومن می فروختم. البته اینو بگم که 
چند سالیه همونم نمی دن، کتابت رو چاپ می کنن 
اونم در حد تیراژ صدتا و دویست بعد بیست تا کتاب 

بهت میدن و تموم.«

شعرو داستان بنویسیم که چی بشه؟       
البته حقیقت، تلخ تر ازآن چیزی است که در همین 
چند سطر خواندیم. هنر شعر و داستان و در کل 
نویسندگی در ایران این روزها ارج و قرب خودش را 
از دست داده، وقتی از نویسندگان و شاعران درباره 
دلیل کنار گذاشتن فعالیتشان در حوزه ادبیات 
می پرسید، تعدادی از آن هــا با طرح این سؤال 

جوابتان را می دهند: »بنویسیم که چی بشه؟«

ما کارگرهای بی جیره و مواجب ادبیاتیم       
خانه های اجاره ای، نبود درآمد حاصل از هنر شعر 
و داستان، وضعیت وحشتناک بازار نشر و... تعداد 
زیــادی از شاعران و نویسندگان را دلسرد کرده 
است؛ به طوری که عطای کسب درآمد از ادبیات را 
به لقای آن بخشیده اند. آن ها دیگر حاضر نیستند 
کتابی منتشر کنند. اگر هم هر از گاهی اثری خلق 
کنند ترجیح می دهند آن شعر یا داستان را در 
محفلی خصوصی بخوانند و تمام. یکی از شاعران 
در گپ و گفتی خودمانی تعداد زیادی از شاعران و 
نویسندگان را کارگران بی جیره و مواجب ادبیات 
می داند و می گوید: »ضربه این همه بی توجهی 
به شعر وداستان رو فرهنگ ما چند دهه دیگه می 
خوره، وقتی به خودمون میایم که کار از کار گذشته. 
توی این سال ها احترام به شاعر در حد همینه 
که توی مراسم ها برای شعرخوانی صداش بزنن 
و آخر مراسم تنهایی در حالی که به هزار مشکل 
توی زندگیش فکر میکنه، مسیر رو تا خونه ش گز 
کنه. ما شاعرها نمی گیم آی آدم ها شما موظفید 
هزینه زندگی ما رو بدین ما می گیم »آی مسئولان، 
آی مخاطبان هنر، باور کنین شعر و داستان هم 
مثل بقیه هنرها محترمه و برای این فعالیت های 

حرفه ای درآمدی درخور باید تعریف بشه«.
به قول یکی از استادان حوزه شعر،» ما دیگه حتی 
نای اینو نداریم که خطاب به مسئولای هنر بگیم، 
معادله معیوب کسب درآمد از هنر شعر وداستان 

در ایران رو اصلاح کنین.« 

خبر

هنرهای تجسمی

 »پاتک ایرانی« ناگهان شعر

به روایت فردوسی
شاهنامه، واکنش ایرانیان به حملات افراسیاب و قیصر روم علیه ایران را چگونه به تصویر کشیده است؟

گزارش

فرهنگستان کدام ویراستار 
هوشمند را تایید کرد؟

ــا هدف  ب ــی  ــارس ف و ادب  ــان  زبـ فرهنگستان 
پشتیبانی از محصولات نرم افزاری مرتبط با زبان 
و خط فارسی در رایانه و فضای مجازی به ویراستار 

هوشمند ویراویراست نشان تأیید داد.
ــه بــه گسترش  ــوج ــا، بــا ت ــن ــس بــه گــــزارش ای
فــنــاوری اطــلاعــات و بــه مــنــظــور حــفــظ خط 
ــه و فضای  ــان ــی در محیط رای ــارس ــان ف و زبـ
ــان و ادب فارسی  مــجــازی، فرهنگستان زب
ــان و  ــروه زب بر آن شــده اســت تا با محوریت گ
ــزاری مرتبط  ــرم افـ رایــانــه، از مــحــصــولات نـ
ــان و خط فارسی حمایت معنوی کند.  با زب

برپایه این گزارش روابط عمومی فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی، در نخستین گام، پس از 
بــررســی ویــراســتــار هوشمند ویــراویــراســت 
ــا داده هــــا مــحــک تهیه شده  ب آن  و سنجش 
ــۀ فرهنگستان زبــان  ــان در گـــروه زبـــان و رای
و ادب فارسی، به ایــن نــرم افــزار نشان تأیید 
تعلق گرفت و پیوند آن در بخش پیوندهای 
شد. بــارگــذاری  فرهنگستان  وبــگــاه   مفید 
»پردازشگران زبان ویرا« یکی از شرکت های 
خلاق در حوزۀ پردازش زبان طبیعی و هوش 
مصنوعی است که ابزارهای زبان محور بسیاری 
ــت. ویراستار هوشمند  ــرده اس را طراحی ک
»ویــراویــراســت« یکی از ایــن ابــزارهــاســت که 
به تازگی، و پس از ارزیابی در گروه زبان و رایانۀ 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی، توانسته نشان 
تأیید فرهنگستان را کسب کند. این ابزار به 
کــاربــران فارسی کمک می کند نوشته های 
مصوب  فارسی  خط  دستور  مطابق  را  خــود 
کنند.  ــش  ــرای وی  ،)1401( فرهنگستان 
ویراویراست از فرایند پــردازش زبان طبیعی 
استفاده می کند و می تواند در واژه، جمله  و 

معناشناسی متن های فارسی را اصلاح کند.

اثر هنری جدید »بنکسی« 

»بنکسی«، هنرمند مشهور گرافیتی کــار، اثر 
هنری جدید خود را بر دیواری در لندن خلق کرد.
به گزارش ایسنا، »بنکسی« از جدیدترین اثر هنری 
خود رونمایی کرد که یک بز را درحالی که بالای یک 
ستون متصل به دیوار ایستاده است و چندتکه سنگ 

نیز از زیر پای او به زمین می ریزند، نشان می دهد. 
»اســکــای نــیــوز« نــوشــت: »بنکسی« طبق روال 
همیشه با انتشار تصویری از اثر هنری در صفحه 
اینستاگرام خود، اصالت آن را تأیید کرد. بااین حال 
ــاره معنای این اثر هنری در  هیچ توضیحی درب
پست جدید این هنرمند ارائه نشده است؛ ازاین رو 
طــرفــدارانــش ایــن اثــر هنری را متفاوت تفسیر 

کرده اند.
»بنکسی« هنرمند گرافیتی کار اهل بریستول است 
که با نقاشی های دیواری و هنر گرافیتی اعتراضی 
خود، شهرت جهانی دارد، بااین حال هنوز هویت 

اصلی او فاش نشده است.


